
SPRAWOZDANIE
Z REALIZACJI GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI

I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH W ROKU 2003

W  2003  roku  Gminna  Komisja  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  w
Siedlcu odbyła 15 posiedzeń. Pierwsze z tych posiedzeń odbyło się dnia 06 stycznia 2003
roku. W tym czasie w prowadzeniu były 94 sprawy dotyczące nadużywania alkoholu przez
mieszkańców gminy, przy czym w 2003 roku do tut. Gminnej Komisji wpłynęły 22 nowe
oraz 8 spraw wcześniej zakończonych, które powtórnie zgłoszono w ubiegłym roku. Łącznie
w  2003  roku  wpłynęło  30  spraw,  co  stanowi  liczbę  o  11  osób  większą  niż  w  roku
wcześniejszym. Z dotychczas prowadzonych spraw w 2003 roku 10 spraw skierowano do
Sądu  Rejonowego  w  Wolsztynie  z  wnioskiem  o  zastosowanie  obowiązku  poddania  się
leczeniu  odwykowemu i  ustalenie  dozoru  kuratora  sądowego.  W  stosunku  do  10  osób
zwrócono się do psychologa biegłego sądowego z Poradni Zdrowia Psychicznego i Terapii
Uzależnień w Wolsztynie z wnioskiem o wydanie opinii względem uzależnienia tych osób od
alkoholu.

W  związku  z  nadużywaniem  alkoholu  przez  mieszkańców  gminy  członkowie
Gminnej Komisji  Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przeprowadzili  43 rozmowy
motywacyjno – interwencyjne. Przy czym należy zauważyć, iż są to rozmowy odnotowane w
aktach, które przeprowadzono w siedzibie tut. Gminnej Komisji, zazwyczaj na jej pisemne
zaproszenie. W rzeczywistości jednak liczba ta byłaby o wiele większa, jednak nie jesteśmy
w stanie  policzyć kilku dziesiątek rozmów odbytych przez  członków Komisji  prywatnie,
ponieważ  często  zdarza   się,  że  osoby, których dotknął  problem nadużywania  alkoholu
zwracają  się  o  radę  i  pomoc  w  postępowaniu  prywatnie  do  poszczególnych  członków
Komisji,  nie  wyrażając  zgody  na  oficjalne  złożenie  wniosku  i  wszczęcie  postępowania
mającego na  celu  sądowe zobowiązanie  do  leczenia.  Z  inicjatywy tut.  Gminnej  Komisji
również 13 osób pijących alkohol problemowo podjęło stacjonarne leczenie odwykowe w
Zakładzie Leczenia Uzależnień. Są to osoby, które po kilku rozmowach lub nie nakłaniane
przez nikogo zwróciły się do Komisji z prośbą o pomoc w walce z nałogiem.

Ze  spraw prowadzonych  w  2003  roku  w związku  z  nadużywaniem alkoholu  w
przypadku 9  osób postanowiono zawiesić  dalsze  postępowanie  zmierzające do  nałożenia
obowiązku poddania się  leczeniu  odwykowemu ze  względu  na  ogólną poprawę sytuacji,
powstrzymywanie się od spożywania alkoholu lub podjęcie terapii.

W prowadzeniu spraw dotyczących nadużywania alkoholu współpracowano również
z  Posterunkiem Policji w Siedlcu, czego wynikiem było sporządzenie, na prośbę Komisji 29
wywiadów odnośnie  mieszkańców nadużywających alkoholu.  Oprócz tego  współdziałano
również z   pracownikami socjalnymi Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej  w Siedlcu,
kuratorami sądowymi oraz Prokuraturą Rejonową w Wolsztynie.        

Utworzona w 1999 roku Świetlica  Socjoterapeutyczna w Siedlcu również w
2003 roku była nieznacznie doposażana w pomoce dydaktyczne, plastyczne i drobny
sprzęt  sportowy (typu edukacyjne gry planszowe,  książki,  kredki,  plastelina,  bloki
rysunkowe, piłka, skakanki, itp.).
Świetlica Socjoterapeutyczna w Siedlcu czynna była w każdy poniedziałek i wtorek w
godzinach od  1230 do 1730 oraz w środę i  czwartek w godzinach od  1400 do 1900.
Rozszerzono także zakres jej działania uzupełniając o zajęcia z zakresu modelarstwa,
które odbywały się dwa razy w tygodniu oraz o zajęcia sportowe, prowadzone w każdą
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środę (2 godziny) na sali gimnastycznej w Siedlcu. Dzieci i młodzież uczęszczająca do
świetlicy  (średnio  20  -  30  osób)  bierze  udział  w  różnego  rodzaju  zajęciach
manualnych, muzycznych, wspólnie z opiekunami odrabiają szkolne zadania domowe,
chodzą na spacery, grają i bawią się na świeżym powietrzu.
Na  stałe  w  scenariusz  zajęć  w  świetlicy  wpisało  się  wspólne  czytanie  książek,
utworzono kącik czytelniczy, gdzie dzieci i młodzież wraz z opiekunem głośno czytają
książki, także te dotyczące radzenia sobie z problemami w domu, w szkole, w grupie
rówieśniczej. Następnie przeczytane treści są omawiane, dzieci dyskutują na wskazane
tematy, itd. W świetlicy odbywały się występy i imprezy okolicznościowe, np. „Dzień
Matki”, spotkanie opłatkowe, jasełka, itd. W minionym roku również dzieci wraz z
opiekunem  wyjeżdżały  na  spotkania  integracyjne  w  ramach  projektu  „Relaks”,
dotyczącego współpracy świetlic socjoterapeutycznych z Gmin Regionu Kozła. 
Jedno takie spotkanie integracyjne o charakterze rekreacyjno-sportowym odbyło się
także w Siedlcu dnia 11 czerwca 2003 roku. W wesołej zabawie, która miała miejsce
na  placu  przy budynku  Gminnego Ośrodka  Kultury w Siedlcu  brały udział  dzieci
uczęszczające na zajęcia do świetlic socjoterapeutycznych wszystkich gmin Regionu
Kozła. 
W programie spotkania znalazły się:
- wspólne odśpiewanie „Hymnu Regionu Kozła”,
- konkurencje sportowe, np. przeciąganie liny, kręcenie hula-hop, jedzenie kisielu na

czas, itp.,
- koncert „Śpiewać każdy może”,
- zabawa taneczna,
- poczęstunek w postaci drożdżówki i soku oraz kiełbaski z grilla. 
Dzieci bawiły się wspaniale. 

W lipcu 2003 roku rozpoczęła  działalność  także  Świetlica  Środowiskowa w
Nowej  Tuchorzy, która  realizuje  program opiekuńczo-wychowawczy z  elementami
socjoterapii.  Zadania,  jakie  pełniła  ta  placówka  podobne  są  do  wyżej  opisanej
działalności Świetlicy Socjoterapeutycznej w Siedlcu i polegają m. in. na prowadzeniu
zajęć  manualnych,  plastycznych, ruchowych,  pomoc w odrabianiu szkolnych  zadań
domowych oraz udziale we wspólnych wyjazdach plenerowych oraz w spotkaniach
integracyjnych w ramach projektu „Relaks”.

W minionym roku  rozpoczęto  również  remont  pomieszczeń,  w  których  ma
powstać Świetlica Socjoterapeutyczna w Tuchorzy.

Realizując zadania ustawy z dnia 26 październik 1982 roku o wychowaniu w
trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi /tekst jednolity – Dz.U. z 2002 r. Nr 147,
poz.  1231  z  późn.  zm./  od  kwietnia  2002  r.  w  Siedlcu  funkcjonuje  Punkt
Konsultacyjny, w którym pełnią dyżury i udzielają porad kompetentne osoby:
- p. Jolanta Obuchanicz – specjalista w zakresie terapii uzależnień pracująca na co

dzień  jako  terapeuta  na  Oddziale  Odwykowym  Wojewódzkiego  Szpitala
Specjalistycznego dla Nerwowo i Psychicznie Chorych w Ciborzu,

- p.  Zbigniew Żydzik – specjalista w zakresie  indywidualnych i  grupowych form
pomocy  psychologicznej  dla  osób  uzależnionych,  pijących  szkodliwie  i
współuzależnionych.
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W ubiegłym roku Punkt Konsultacyjny dla osób uzależnionych i ich rodzin czynny był
w każdy poniedziałek od godziny 1830 do 2030 i środę w godzinach od 1700 do 2100.
Oprócz tego w Siedlcu regularnie spotykają się grupy samopomocowe:
AA Radość – każdy wtorek – godz. 1900 /w pierwszy wtorek miesiąca miting otwarty/,
Al.-Anon – środa godz. 1900. 
W spotkaniach tych każdorazowo uczestniczyło 20 - 30 osób. Były to osoby nie tylko z
terenu  naszej  gminy,  ale  i  gmin  sąsiednich.  Zdaniem  osób  uczestniczących  w
cotygodniowych mitingach  są  one  bardzo  potrzebne,  gdyż  szczera  rozmowa  oraz
bezkrytyczne  wysłuchanie  przez  drugiego  człowieka  ułatwia  codzienną  walkę  z
trudnościami  i  przeciwnościami  losu.  A  przecież  wszyscy  wiemy,  że  proces
trzeźwienia, a później również proces zdrowienia jest bardzo długotrwały i wymaga
niezmiernie  silnej  woli  i  samozaparcia.  Anonimowi  Alkoholicy  twierdzą,  iż  bez
pomocy i rad osób z tego ruchu nie dały by sobie rady z chorobą.
Aby  siedlecki  Punkt  Konsultacyjny  należycie  spełniał  swoje  zadania  powinien
znajdować  się  w  pomieszczeniu  przyjaznym,  ciepłym,  wzbudzającym  uczucie
bezpieczeństwa i  dyskrecji  oraz  sprzyjającym uzewnętrznianiu swoich problemów i
emocji,  przede  wszystkim  ze  względu  na  przybywanie  tam  zwłaszcza  osób
współuzależnionych uwikłanych w problemy rodziny alkoholowej. Niestety do tej pory
pomieszczenie  to  nie  spełniało  tych wymagań (zużyte,  zniszczone stoły i  krzesła),
dlatego też Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  postanowiła
pomalować pomieszczenie i zakupić zestaw mebli (czyli 2 kanapy, 4 fotele i 1 ławo-
stół) za łączną kwotę 3 055,83 zł.

Podstawowym zadaniem samorządu terytorialnego, wynikającym z  ustawy o
wychowaniu  w  trzeźwości  i  przeciwdziałaniu  alkoholizmowi  jest  zwiększenie
dostępności  pomocy  terapeutycznej  i  rehabilitacyjnej  dla  osób  uzależnionych  od
alkoholu.  Dlatego  też  tut.  Gminna  Komisja  postanowiła  zakupić  sześć  kozetek
jednoosobowych (na  łączną  kwotę  2  370  zł)  i  przekazać  je  w  formie  darowizny
Zakładowi Leczenia Uzależnień w Charcicach, do którego kierowani są lub sami się
zgłaszają mieszkańcy gminy Siedlec.

Realizując  zadanie  dotyczące  prowadzenia  profilaktycznej  działalności
informacyjnej i  edukacyjnej, w szczególności  dla  dzieci  i  młodzieży w szkołach i
gimnazjach  na  terenie  gminy  były  prowadzone  różnego  rodzaju  programy
profilaktyczno-wychowawcze, pogadanki (np. cykl spotkań z autentycznymi młodymi
alkoholikami i narkomanami, dającymi świadectwo w towarzystwie specjalisty terapii
uzależnień  oraz  profilaktyczne  spektakle  teatralne  (np.  „Toksyczna  miłość”,  „Jak
światełko w tunelu”, „Jak ja na to patrzę”, „Biała pułapka”, itd.).
Gminna Komisja wypełnia to zadanie również poprzez edukację publiczną za pomocą
ulotek  (np.  „Jestem sobą  nie  uzależniam się”,  „Bunt”),  poradników,  broszur  oraz
umieszczanie artykułów w gazetach.

Gminna  Komisja  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  udzielała  także
pomocy finansowej do obozów sportowo lub turystyczno – terapeutycznych, podczas których
kompetentne osoby przeprowadzały zajęcia profilaktyczne z zakresu walki z używaniem i
nadużywaniem alkoholu, narkotyków i innych środków psychoaktywnych. Podczas letnich
wyjazdów w  niewielkim  gronie  młodzież  jest  bardziej  otwarta  na  tego  typu  wiedzę,  a
przecież  latem  jest  to  szczególnie  potrzebne,  gdyż  jest  to  czas  sprzyjający  inicjacji
alkoholowej i eksperymentowaniu z używkami.
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ZESTAWIENIE

dotyczące ilości dzieci, które skorzystały z dofinansowania na zimowy i letni wypoczynek,
podczas którego prowadzone były zajęcia z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów
uzależnień, w okresie od 01.01. do 31.12.2003 r.

Lp.
Termin
wyjazdu

Ilość  dzieci
korzystających

z dofinansowania

Ogólna kwota
dofinansowania

1. 02-07.02.2003 43 os. 1290 zł

2. 25.01-01.02.2003 11 os. 330 zł

3. 03-05.02.2003 50 os. 1000 zł

4. 15.02.2003 18 os. 600 zł

5. 22-26.05.2003 26 os. 650 zł

6. 10-14.06.2003 43 os. 1000 zł

7. 14-27.07.2003 15 os. 1000 zł

8. 01-12.07.2003 23 os. 900 zł

9. 13-19.07.2003 21 os. 400 zł

10. 26.10.2003 35 os. 353,10 zł

Razem 285 os. 7.523,10 zł

Członkowie  Gminnej  Komisji  i  przedstawiciele  innych  grup  społecznych  i
zawodowych uczestniczyli w szkoleniach i kursach pogłębiających znajomość problemu
profilaktyki uzależnień.

W ramach współpracy z Posterunkiem Policji w Siedlcu Gminna Komisja RPA
udzieliła dofinansowania w ogólnej wysokości 4 985,37 złotych, z przeznaczeniem na
zakup paliwa do służbowych radiowozów policyjnych. W zamian za to poproszono o
rozpowszechnianie  treści  profilaktycznych  podczas  uczestnictwa  w  zebraniach
wiejskich  i  pogadankach  wśród   młodzieży  szkolnej  i  możliwie  częste
przeprowadzanie  kontroli  legalności  sprzedaży i  obrotu  napojami alkoholowymi w
sklepach i  lokalach gastronomicznych, również wspólnie  z  członkami tut.  Gminnej
Komisji.

W  2003  roku  dokonano  14  takich  kontroli,  które  obejmowały  zakres
przestrzegania  zasad  i  warunków  korzystania  z  zezwolenia  na  sprzedaż  i  obrót
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napojami  alkoholowymi  pod  względem  zgodności  z  ustawą  o  wychowaniu  w
trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz uchwałą Rady Gminy Siedlec z dnia
30 stycznia 2003 r. Nr IV/30/2003 w sprawie ustalenia zasad usytuowania na terenie
gminy Siedlec miejsc sprzedaży i podawania napojów alkoholowych oraz uchwałą z
dnia 30 stycznia 2003 r. Nr IV/31/2003 w sprawie ustalenia na terenie gminy Siedlec
liczby punktów sprzedaży napojów alkoholowych. 

Odnośnie zgodności  usytuowania punktu sprzedaży napojów alkoholowych z
w/w uchwałami Rady Gminy w ubiegłym roku  Gminna Komisja  RPA wydała 36
postanowień.

Powyższe  sprawozdanie  zawiera  ważniejsze  działania  Gminnej  Komisji  w
minionym 2003 roku, ponieważ nie jest się w stanie wyszczególnić ich wszystkich.  

Korzystając z okazji, członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów
Alkoholowych  w  Siedlcu  składają  serdeczne  podziękowania  Władzom  Gminy,
pracownikom Urzędu Gminy oraz wszystkim osobom, z którymi współpracowali w
minionym roku, bo dzięki ich pomocy i zaangażowaniu wspólnie możemy walczyć z
problemem używania i nadużywania alkoholu.  
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